
Verordening op de heffing en invordering van begraaf- en grafrechten Stede 

Broec 2026 

De raad van de gemeente Stede Broec; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 11 november 2025; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel a en b van de Gemeentewet; 

  

gelet op de Beheerverordening begraafplaats gemeente Stede Broec 

  

  

b e s l u i t : 

  

  

vast te stellen de: 

Verordening op de heffing en invordering van begraaf- en grafrechten Stede Broec 2026 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. begraafplaats: begraafplaats “Rustoord” te Grootebroek; 

b. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

a. het doen begraven en begraven houden van twee overleden personen; 

b. en het doen bijzetten en bijgezet houden van twee asbussen of urnen; 

c. het doen verstrooien van as; 

c. particulier kindergraf: een graf, bestemd voor overleden kinderen beneden de leeftijd van 12 jaar, 

waarvoor aan een natuurlijk- of rechtspersoon voor bepaalde tijd het uitsluitend recht is verleend 

tot: 

a. het doen begraven en begraven houden van twee overleden personen (kinderen); 

b. en het doen bijzetten en bijgezet houden van twee asbussen of urnen; 

c. het doen verstrooien van as. 

d. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan personen gelegenheid wordt ge- 

boden tot het doen begraven van overleden personen; 

e. particulier urnengraf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk persoon 

of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 

a. het doen bijzetten en bijgezet houden van twee asbussen en/of urnen; 

b. het doen verstrooien van as; 

f. rechthebbende: een natuurlijk persoon of rechtspersoon, aan wie het uitsluitend recht op een 

particulier graf is verleend; 

g. belanghebbende: de persoon die opdracht heeft gegeven tot het begraven van een overleden 

persoon in een algemeen graf; 

h. urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht is 

verleend tot het doen bijzetten en bijgezet worden van twee asbussen en/of urnen; 

i. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen; 

j. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

k. verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid; 

l. grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf, een verstrooiingsplaats of gedenkplaats; 

m. beheerder: de functionaris die belast is met de dagelijkse leiding van de begraafplaats(en) of de- 

gene die hem vervangt; 

n. grafrusttermijn: de wettelijke vastgestelde grafrusttermijn van 10 jaar; 

o. inruimen: ruimen van een particulier graf na de grafrusttermijn, waarbij de aangetroffen overblijf- 

selen onderin hetzelfde graf worden herbegraven. 

p. buitenmaat graf: een graf waarvan de maten afwijken van de gehanteerde standaard grafmaat 

219 x 72 cm. 

Nr. 570401 

GEMEENTEBLAD 31 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Stede Broec 

Gemeenteblad 2025 nr. 570401 31 december 2025 1 



Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor het opgraven en herbegraven van een overledene of asbus/urn 

op rechterlijk gezag. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop 

het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking 

van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

2. Een teruggave van rechten leidt niet tot restitutie van gelden. 

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten, vermeld in de tarieventabel, zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij 

de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 8 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de verschuldigde rechten 

worden betaald binnen zestig dagen na de dagtekening van de schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Kwijtschelding van belasting vindt plaats op basis van de Verordening kwijtschelding gemeentelijke 

belastingen Stede Broec. 

Artikel 10 Overgangsrecht 
De ‘Verordening begraaf- en grafrechten Stede Broec 2025’ van 12 december 2024, wordt ingetrokken 

met ingang van de in artikel 11, het tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: “Verordening begraaf- en grafrechten Stede Broec 2026”. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Stede Broec in zijn openbare vergadering van 18 december 

2025. 

De raad voornoemd, 

De griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 570401 31 december 2025 2 



Tarieventabel  behorende bij de Verordening begraaf- en grafrechten 2026 Stede Broec 
  

2026 Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten incl. onderhoud 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht incl. onderhoud wordt 

geheven: 

1.1 

€ 1.012,00 voor een particulier graf voor een periode van 10 jaar 1.2 

€ 2.024,00 voor een particulier graf voor een periode van 20 jaar 1.3 

€ 4.048,00 voor een particulier graf voor een periode van 40 jaar 1.4 

€ 363,00 voor een particulier kindergraf voor een periode van 10 jaar: 1.5 

€ 727,00 voor een particulier kindergraf voor een periode van 20 jaar 1.6 

€ 1.476,00 voor een particulier kindergraf voor een periode van 40 jaar 1.7 

€ 626,00 voor een urnennis in een urnenmuur voor een periode van 10 jaar: 1.8 

€ 1.256,00 voor een urnennis in een urnenmuur voor een periode van 20 jaar 1.9 

€ 2.510,00 voor een urnennis in een urnenmuur voor een periode van 40 jaar 1.10 

€ 486,00 voor het gebruik van een algemeen graf, per rustplaats, voor een 

periode van 10 jaar 

1.11 

  

Hoofdstuk 2 Verlengen van rechten incl. onderhoud 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht incl. onderhoud als 

bedoeld in: 

€ 494,00 1.2 tot en met 1.4, bedraagt het recht voor een periode van 5 jaar 2.1 

€ 987,00 1.2 tot en met 1.4, bedraagt het recht voor een periode van 10 jaar 2.2 

€ 1.975,00 1.2 tot en met 1.4, bedraagt het recht voor een periode van 20 jaar 2.3 

€ 182,00 1.5 tot en met 1.7, bedraagt het tarief voor een periode van 5 jaar 2.4 

€ 359,00 1.5 tot en met 1.7, bedraagt het tarief voor een periode van 10 jaar 2.5 

€ 719,00 1.5 tot en met 1.7, bedraagt het tarief voor een periode van 20 jaar 2.6 

€ 315,00 1.8 tot en met 1.10, bedraagt het tarief voor een periode van 5 jaar 2.7 

€ 618,00 1.8 tot en met 1.10, bedraagt het tarief voor een periode van 10 jaar 2.8 

€ 1.239,00 1.8 tot en met 1.10, bedraagt het tarief voor een periode van 20 jaar 2.9 

  

Hoofdstuk 3 begraven 

€ 821,00 Voor het begraven van een overleden persoon van 12 jaar of ouder 

wordt geheven 

3.1 

€ 395,00 Voor het begraven van een overleden kind beneden 12 jaar wordt 

geheven 

3.2 

€ 221,00 Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld 

in 1.2 tot en met 1.12 en 4.1 en 4.2, verhoogd met: 

3.3 

Onder buitengewone uren wordt verstaan: van maandag t/m vrijdag, 

de tijd vóór 09.00 uur en na 16.00 uur en 's zaterdags voor 10.00 

uur en na 15.00 uur 

3.4 

  

Hoofdstuk 4 bijzetting van asbussen 

€ 163,00 Voor het bijzetten van een asbus in een urnennis of in een particulier 

graf 

4.1 

€ 48,00 Voor het bijzetten van een asbus in een urn op een particulier graf 4.2 

  

Hoofdstuk 5 grafbedekking en aanleg grafkelder 

Voor het afgeven van een vergunning voor het plaatsen of vernieu- 

wen van voorwerpen, bedoeld in artikel 19 van de Beheerverorde- 

ning gemeentelijke begraafplaats Stede Broec, wordt geheven: 

5.1 

€ 458,00 voor de aanleg van een grafkelder 5.1.1 

€ 73,00 voor het plaatsen van gedenktekens, per gedenkteken 5.1.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 570401 31 december 2025 3 



  

Hoofdstuk 6 Lijkschouwing 

Vervallen 6.1 

  

Hoofdstuk 7 opgraven, ruimen en verstrooien 

€ 687,00 Voor het opgraven van een stoffelijk overschot wordt geheven: 7.1 

€ 857,00 Voor het inruimen van graf of grafkelder wordt geheven: 7.2 

Vervallen 7.3 

Voor het op verzoek verstrooien van as op het daartoe bestemde 

terrein 

7.4 

€ 121,00 wordt per asbus geheven, een bedrag van: 

  

Hoodstuk 8 Overige tarieven 

€ 116,00 Voor het terugzetten van het monument: 8.1 

  

Behorende bij raadsbesluit van 18 december 2025, 

  

De griffier, 

D.A. Langedijk 

  

De voorzitter, 

R.A.P. Wortelboer 

Gemeenteblad 2025 nr. 570401 31 december 2025 4 


